Fatih Sultan Mehmed'in İstanbul'u fet
hiyle başlayan yeni dönem, Osmanlı ilim
hayatı ve medrese teşkilatı için önemli
adımların atıldığı devreyi oluşturur. 857'
de ( ı453) fetihten sonra İstanbul'da eği
tim faaliyetleri Zeyrek kiliseleri ve Aya
sofya'daki bazı keşiş odalarında yapıldı.
863'te (ı 459) Eyüp Medresesi hizmete
açıldı. 875 (1470) yılında tamamlanan Fa
tih Külliyesi içerisinde sekiz medreseden
oluşan Sahn-ı Sernan (sekiz avlu) ve bunla
rın bir sıra gerisinde yer alan sekiz Thtim
me Medresesi tesis edildi. Bu medreseler
konumu, fiziKi ve mimari özellikleri. sağ
lanan maddi imkanlar ve bilhassa müf
redat programı ile bir yükSek öğretim ve
araştırma kurumu özelliği kazandı.

Buna uygun olarak burada ol
dukça seviyeli ilmi bir muhit oluşmuştu .

Medreseler Anadolu'da da yaygındı . Me
sela XIX. yüzyılda Kayseri 'de yirmi iki, İz
mir' de otuz üç medrese vardı. En ücra
köylerde bile medreselerin bulunduğuna
dair kayıtlara rastlanır. Anadolu vilayeti
medreseleriyle müderrislerini gösteren
934 (1528) tarihli bir listede 150 medre
senin adı sayı lmıştır. Onu boş olan bu
medreselerde görev yapan 140 mü derri
sin kaydı mevcuttur. Bazı yabancı seyyah
lar da Anadolu şehirlerindeki medrese
lerden övgüyle söz ederler.

Aziz Ahmed, Hindistan'da islam Kültürü
Çalışmaları , s. 15 3-157). Bu dönemde
bölgede müstakil medreselerin varlığın
dan söz etmek mümkün değildir.

İkinci dönemin başlangıcını oluşturan
Gazneliler devrinde Sultan Mesud zama
nında Lahor'a gelen hadis ve tefsir alimi
Şeyh Muhammed İsmail LahGri vefatma
(448/1056) kadar burada ders vermiş ve
öğrenci yetiştirmiştir. Tasawuf klasikle
rinden Keştü'l-maJ:ıcıl.b 'un yazarı Hüc-

viri. Sultan Mesud'un saltanatının son
yıllarında Lahor'a gelmiş ve burada vefat
etmiştir. Bölgenin en büyük tarikatı olan
Çiştiyye de bu dönemde yapılanmıştır.